
Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

.Nº 11 – DOU – 16/01/15 – seção 1 – p.30

MINISTERIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 36, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Inclui a Compatibilidade Sequencial na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e Materiais do SUS.

A Secretária de Atenção à Saúde - Substituta, no uso de suas atribuições,
Considerando a Portaria nº 2.848/GM/MS, de 6 de novembro de 2007, que consolida e detalha os procedimentos da
Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS e a composição dos atributos que integram a referida tabela;
Considerando a Portaria nº 2.947/GM/MS, de 21 de dezembro de 2012, que atualiza, por exclusão, inclusão e alteração,
procedimentos cirúrgicos oncológicos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS;
Considerando a Portaria nº 914/SAS/MS, de 19 de setembro de 2014, que altera, acresce e revoga dispositivos da
Portaria nº 9/SAS/MS, de 06 de janeiro de 2014, que inclui na Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS
procedimento Sequencial em Neurocirurgia; e
Considerando a necessidade constante de qualificar a Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS, resolve:

Art. 1º Fica excluído, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e Materiais do SUS, o Atributo
Complementar de código "039 Permitido em AIH com mais de um Procedimento Principal".

Art. 2º Fica incluída, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e Materiais do SUS, a
Compatibilidade Sequencial: Procedimento Principal x Procedimento Principal (Compatível Seq.).
§ 1º Esta compatibilidade permite a explicitação de compatibilidades de Procedimentos Principais com o procedimento
principal constante na primeira linha do sequencial, desde que sejam de subgrupos distintos da Tabela de Procedimentos
do SUS.
§ 2º Possibilita, ainda, que estes procedimentos não se tornem automaticamente excludentes com os demais
procedimentos não compatibilizados com o mesmo na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e
Materiais do SUS.

Art. 3º Ficam incluídas, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e Materiais do SUS, as
Compatibilidades de Procedimentos Principais X Proc. Principais (Compatível Seq.) constantes nos Anexos I e II a esta
Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos operacionais nos Sistemas de Informação na
Competência Fevereiro 2015.
APARECIDA LINHARES PIMENTA

ANEXO I
COMPATIBILIDADES SEQUENCIAIS ("COMPATÍVEIS SEQ.") PARA OS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS
ONCOLÓGICOS

P R O C E D I
M E N TO :

04.16.01.001-
6 -

AMPUTAÇÃO DE PÊNIS EM
ONCOLOGIA

Sequenciais: 04.09.05.009-1 - Reimplante de pênis
(Compatíveis
Seq.)

04.09.02.016-8 - Uretrostomia perineal/cutânea/
externa

Procedimento: 04.16.01.012-1 - PROSTATECTOMIA EM
ONCOLOGIA

Sequencial: 04.09.04.014-2 - Orquiectomia subcapsular bilateral



Procedimento: 04.16.01.022-9 - AMPUTAÇÃO TOTAL AMPLIADA
DE PÊNIS EM ONCOLOGIA

Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.09.02.016-8 - Uretrostomia perineal/cutanea/

04.01.02.003-7 - Enxerto livre de pele total

Procedimento: 04.16.03.001-7 - PAROTIDECTOMIA PARCIAL EM
ONCO-LOGIA

Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.03.02.002-6 - Enxerto microcirúrgico de nervo
periférico (único nervo)

Procedimento: 0416030068 - GLOSSECTOMIA PARCIAL EM
ONCOLO-GIA

Sequencial:
(Compatível
Seq.)

04.04.01.037-7 - Traqueostomia

Procedimento: 04.16.03.009-2 - PAROTIDECTOMIA TOTAL EM
ONCO-

LOGIA
Sequencial:
(Compatíveis
Seq)

04.03.02.002-6 - Enxerto microcirúrgico de nervo
periferico (único nervo)

Procedimento: 04.16.03.035-1 - RESSECÇÃO DE LESAO
MALIGNA DE MUCOSA BUCAL EM ONCOLOGIA

Sequencial:
(Compatíveis
Seq.)

04.01.02.002-9 - Enxerto dermo-epidérmico

Procedimento: 04.16.03.019-0 - PELVI -GLOSSO-
MANDIBULECTOMIA

EM ONCOLOGIA
Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.07.01.021-1 - Gastrostomia

04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

Procedimento: 04.16.03.021-1 - FARINGECTOMIA PARCIAL EM
ONCO- LOGIA

Sequenciais: 04.07.01.021-1 - Gastrostomia
(Compatíveis

Seq.) 04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

Procedimento: 04.16.03.022-0 - FARINGECTOMIA TOTAL EM
ONCOLO- GIA

Sequenciais: 04.07.01.021-1 - Gastrostomia
(Compatíveis

Seq.) 04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

Procedimento: 04.16.03.025.4 - LARINGECTOMIA PARCIAL EM
ONCO-

LOGIA



Sequencial: 04.07.01.021-1 - Gastrostomia
(Compatíveis

Seq.) 04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

Procedimento: 0416030262 -LARINGECTOMIA TOTAL EM
ONCOLOGIA

Sequencial: 04.07.01.021-1 - Gastrostomia
(Compatíveis

Seq.) 0407020306 - Jejunostomia / ileostomia

Procedimento: 04.16.03.032-7 - RESSECÇÃO DE PAVILHÃO
AURICULAR

EM ONCOLOGIA

Sequencial: 04.13.04.0143 - Reconstrução total de orelha
(múltiplos está- gios)

(Compatíveis
Seq.)

Procedimento: 04.16.03.033-5 - LIGADURA DE CARÓTIDA EM
ONCO- LOGIA

Sequencial: 0412010127 - Traqueostomia com colocação de
órtese tra-

(Compatíveis
Seq.)

queal ou traqueobrônquica

Procedimento:
04.16.03.034-3 - RESSECÇÃO DE TUMOR
GLOMICO EM

ONCOLOGIA
Sequenciais: 04.12.01.012-7 - Traqueostomia com colocação de

órtese tra-
(Compatíveis

Seq.)
queal ou traqueobrônquica

04.06.02.049-3 - Tratamento cirúrgico de lesões
vascula-

res/traumáticas da região cervical

Procedimento: 04.16.04.003-9 - ESOFAGOGASTRECTOMIA
COM TORA-

COTOMIA EM ONCOLOGIA
Sequenciais: 04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia
(Compatíveis

Seq.) 04.07.03.002-6 - Colecistectomia

Procedimento: 04.16.04.004-7 ESOFAGOCOLOPLASTIA OU
ESOFAGO-

GASTROPLASTIA EM ONCOLOGIA
Sequencial: 04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

(Compatíveis
Seq.)

Procedimento: 04.16.04.005-5 - ESOFAGOGASTRECTOMIA SEM
TORA-

COTOMIA EM ONCOLOGIA
Sequencial: 04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia



(Compatíveis
Seq.)

Procedimento:
04.16.04.007-1 - GASTRECTOMIA TOTAL EM
ONCOLO-

GIA
Sequenciais: 04.07.03.012-3 - Esplenectomia
(Compatíveis

Seq.)
04.07.03.002-6 - Colecistectomia

04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

Procedimento:
04.16.04.011-0 - PANCREATECTOMIA PARCIAL
EM ON-

COLOGIA
Sequencial: 04.07.03.012-3 - Esplenectomia

(Compatíveis
Seq.)

Procedimento: 04.16.04.012-8 - DUODENOPANCREATECTOMIA
EM ON-

COLOGIA
Sequencial: 04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

(Compatíveis
Seq.)

Procedimento: 04.16.04.021-7- GASTRECTOMIA PARCIAL EM
ONCOLO-

GIA
Sequenciais: 04.07.03.012-3 - Esplenectomia
(Compatíveis

Seq.) 04.07.03.002-6 - Colecistectomia
04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

Procedimento: 04.16.04.027-6 RESSECÇÃO ALARGADA DE
TUMOR DE INTESTINO EM ONCOLOGIA

Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

04.07.02.010-1 - Colostomia

Procedimento: 04.16.05.002-6 - COLECTOMIA PARCIAL
(HEMICOLEC-TOMIA) EM ONCOLOGIA

Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

04.07.02.010-1 - Colostomia
04.09.06.021-6 - Ooforectomia / ooforoplastia

Procedimento:
0416050034 - COLECTOMIA TOTAL EM
ONCOLOGIA

Sequencial:
(Compatíveis
Seq.)

04.07. 02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

Procedimento: 04.16.05.005-0 - EXCISÃO LOCAL DE TUMOR DO



RETO
EM ONCOLOGIA

Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

04.07.02.010-1 - Colostomia

Procedimento: 04.16.05.011-5 - PROCTOCOLECTOMIA TOTAL
EM ON-

COLOGIA
Sequencial:
(Compatíveis
Seq.)

04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

Procedimento: 04.16.05.007-7 - RETOSSIGMOIDECTOMIA
ABDOMINAL

EM ONCOLOGIA
Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia

04.07.02.010-1 - Colostomia

Procedimento: 04.16.05.009-3 - EXENTERAÇÃO PELVICA
POSTERIOR

EM ONCOLOGIA
Sequenciais: 04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia
(Compatíveis

Seq.) 04.07.02.010-1 - Colostomia

Procedimento: 04.16.05.010-7 - EXENTERAÇÃO PELVICA
TOTAL EM

ONCOLOGIA
Sequenciais: 04.07.02.030-6 - Jejunostomia / ileostomia
(Compatíveis

Seq.) 04.07.02.010-1 - Colostomia

Procedimento: 04.16.06.012-9 - LAPAROTOMIA PARA
AVALIAÇÃO DE

TUMOR DE OVARIO EM ONCOLOGIA
Sequencial: 04.07.02.003-9 - Apendicectomia

(Compatíveis
Seq.)

Procedimento: 04.16.09.013-3 - RESSECÇÃO DE TUMOR DE
PARTES

MOLES EM ONCOLOGIA
Sequenciais: 04.01.02.002-9 - Enxerto dermoepidérmico
(Compatíveis

Seq.) 04.01.02.001-0 - Enxerto composto
04.01.02.003-7 - Enxerto livre de pele total

04.06.02.030-2 - Plastia arterial c/ remendo
(qualquer técnica)

Procedimento: 04.16.11.001-0 - LOBECTOMIA PULMONAR EM
ONCO-

LOGIA



Sequencial: 04.06.02.030-2 - Plastia arterial c/ remendo
(qualquer técnica)

(Compatíveis
Seq.)

Procedimento: 04.16.11.002-9 - PNEUMOMECTOMIA RADICAL
EM ON-

COLOGIA

Sequencial: 04.06.02.030-2 - Plastia arterial c/ remendo
(qualquer técnica)

(Compatíveis
Seq.)

Procedimento: 04.16.11.005-3 - TORACOTOMIA EXPLORADORA
EM

ONCOLOGIA
Sequencial:
(Compatíveis
Seq.)

04.12.03.011-0 - Pleurodese

Procedimento: 04.16.12.002-4 - MASTECTOMIA RADICAL C/
LINFADE-NECTOMIA AXILAR EM ONCOLOGIA

Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.10.01.009-0 - Plástica mamária reconstrutiva-
pós mastecto-mia c/implante de prótese
04.10.01.007-3 - Plástica mamária feminina não
estética

Procedimento: 04.16.12.003-2 - MASTECTOMIA SIMPLES EM
ONCOLO-

GIA
Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.10.01.009-0 - Plástica mamaria reconstrutiva-
pós mastecto-mia c/implante de prótese
04.10.01.007-3 - Plastica mamária feminina não
estética

Procedimento: 04.16.12.005-9 -
SEGMENTECTOMIA/QUADRANTECTO-
MIA/SETORECTOMIA DE MAMA EM ONCOLOGIA

Sequencial:
(Compatíveis
Seq.)

04.10.01.007-3 - Plástica mamária feminina não
estética

ANEXO II
COMPATIBILIDADES SEQUENCIAIS ("COMPATÍVEIS SEQ.")
PARA OS PROCEDIMENTOS DE NEUROCIRURGIA

Procedimento: 04.03.01.003-9 - CRANIOTOMIA
DESCOMPRESSIVA DA FOS-

SA POSTERIOR

Sequencial: 04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical via

(Compatíveis
Seq.)

posterior c/ duroplastia



Procedimento: 04.03.03.016-1 - RESSECÇÃO DE TUMOR
RAQUIMEDULAR

EXTRADURAL
Sequenciais: 04.08.03.001-1- Artrodese cervical /cérvico torácica

posterior cinco
(Compatíveis
Seq.)

níveis -inclui instrumentação
04.08.03.003-8 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior dois

níveis-inclui instrumentação
04.08.03.004-6 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior seis

níveis - inclui instrumentação
04.08.03.005-4 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior três

níveis -inclui instrumentação
04.08.03.006-2 - Artrodese cervical anterior três
níveis
04.08.03.007-0 - Artodese cervical anterior dois
níveis
04.08.03.008-9 - Artrodese cervical anterior C1-C2
via trans-oral /

extra-oral
04.08.03.009-7 - Artrodese cervical anterior cinco
níveis
04.08.03.010-0 - Artrodese cervical anterior quatro
níveis
04.08.03.012-7 - Artrodese cervical posterior C1-C2
04.08.03.014-3 - Artrodese intersomática via
posterior / póstero-la-

teral
dois níveis

04.08.03.015-1 - Artrodese intersomática via
posterior /póstero-la-

teral
04.08.03.016-0 - Artrodese intersomática via
posterior / póstero-la-

teral
três níveis

04.08.03.017-8 - Artrodese occipto-cervical (C2)
posterior
04.08.03.018-6 - Artrodese occipto-cervical (C3)
posterior
04.08.03.019-4 - Artrodese occipto-cervical (C4)
posterior
04.08.03.020-8 - Artrodese occipto-cervical (C5)
posterior
04.08.03.021-6 - Artrodese occipto-cervical (C6)
posterior
04.08.03.022-4 - Artrodese occipto-cervical (C7)
posterior
04.08.03.024-0 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
anterior dois níveis
04.08.03.025-9 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
anterior, três níveis
04.08.03.027-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior três níveis
04.08.03.028-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior cinco níveis
04.08.03.029-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior, dois níveis
04.08.03.030-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior, quatro ní-



veis

04.08.03.031-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior, seis níveis

04.08.03.032-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior sete níveis

04.08.03.033-0 - Costo-transversectomia

04.08.03.035-6 - Descompressão da junção crânio-
cervical via tran-

soral/ retrofaríngea

04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical via

posterior c/duroplastia
04.08.03.050-0 - Ressecção de 2 ou mais corpos
vertebrais cervicais
04.08.03.051-8 - Ressecção de 2 ou mais corpos
vertebrais tóraco-

lombo-sacros
04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pos-

tero-lateral / distal a C2 (mais de 2 segmentos)
04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pos-

tero-lateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

04.08.03.055-0 - Ressecção de um corpo vertebral
cervical
04.08.03.056-9 - Ressecção de um corpo vertebral
tóraco-lombo- sa-

cro (inclui instrumentação)
04.07.04.016-1 - Laparotomia exploradora
04.12.04.017-4 - Toracotomia exploradora

Procedimento: 04.03.01.013-6 - MICROCIRURGIA DA
SIRINGOMIELIA

Sequenciais: 04.08.03.001-1- Artrodese cervical / cérvico
torácica posterior cin-

("Compatíveis
Seq.")

co níveis- inclui instrumentação
04.08.03.003-8- Artrodese cervical / cérvico
torácica posterior dois

níveis- inclui instrumentação
04.08.03.004-6 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior seis

níveis
04.08.03.005-4 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior três

níveis- inclui instrumentação
04.08.03.012-7 - Artrodese cervical posterior C1-
C2
04.08.03.017-8 - Artrodese occipto-cervical (C2)
posterior
04.08.03.018-6 - Artrodese occipto-cervical (C3)
posterior
04.08.03.019-4 - Artrodese occipto-cervical (C4)
posterior
04.08.03.020-8 - Artrodese occipto-cervical (C5)
posterior
04.08.03.021-6 - Artrodese occipto-cervical (C6)



posterior
04.08.03.022-4 - Artrodese occipto-cervical (C7)
posterior
04.08.03.027-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior três níveis
04.08.03.028-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior cinco ní-

veis,
inclui instrumentação

04.08.03.029-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior dois níveis
04.08.03.030-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior quatro ní-

veis
04.08.03.031-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posteriorseis níveis
04.08.03.032-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior sete níveis
04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

via
posterior c/ duroplastia

04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolatera
l/ distal a C2 (mais de 2 segmentos)

04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

Procedimento:
04.03.01.025-0 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE
FÍSTULA LI-

QUÓRICA RAQUIDIANA

Sequenciais: 04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

(Compatíveis
Seq.)

via

posterior c/ duroplastia
04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
/ distal a C2 (mais de 2 segmentos)

04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

Procedimento:
04.03.01.033-0 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE
PLATIBASIA

E MALFORMAÇÃO DE
ARNOLD CHIARI

Sequenciais: 04.08.03.008-9 - Artrodese cervical anterior C1-C2
via trans-oral /

(Compatíveis
Seq.)

extra-oral
04.08.03.012-7 - Artrodese cervical posterior C1-C2
04.08.03.017-8 - Artrodese occipto-cervical (C2)



posterior
04.08.03.018-6 - Artrodese occipto-cervical (C3)
posterior
04.08.03.019-4 - Artrodese occipto-cervical (C4)
posterior
04.08.03.035-6 - Descompressão da junção crânio-
cervical via tran-

soral/ retrofaríngea
04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

via
posterior c/ duroplastia

Procedimento:
04.03.03.008-0 - MICROCIRURGIA DE TUMOR
INTRADURAL

E EXTRAMEDULAR

Sequenciais: 04.08.03.001-1 - Artrodese cervical /cérvico-
torácica posterior cin-

(Compatíveis
Seq.)

co níveis -inclui instrumentação
04.08.03.003-8 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior

dois níveis- inclui instrumentação
04.08.03.004-6 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior seis

níveis - inclui instrumentação
04.08.03.005-4 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior três

níveis-inclui instrumentação
04.08.03.006-2 - Artrodese cervical anterior três
níveis
04.08.03.007-0 - Artodese cervical anterior dois
níveis
04.08.03.008-9 - Artrodese cervical anterior C1-C2
via trans-oral /

extra-oral
04.08.03.009-7 - Artrodese cervical anterior cinco
níveis
04.08.03.010-0 - Artrodese cervical anterior quatro
níveis dois ní-

veis
04.08.03.012-7 - Artrodese cervical posterior C1-C2
04.08.03.014-3 - Artrodese intersomática via
posterior / póstero-

lateral dois níveis
04.08.03.015-1 - Artrodese intersomática via
posterior / póstero-

lateral quatro níveis
04.08.03.016-0 - Artrodese intersomática via
posterior / póstero-

lateral três níveis
04.08.03.017-8 - Artrodese occipto-cervical (C2)
posterior
04.08.03.018-6 - Artrodese occipto-cervical (C3)
posterior
04.08.03.019-4 - Artrodese occipto-cervical (C4)
posterior
04.08.03.020-8 - Artrodese occipto-cervical (C5)
posterior
04.08.03.021-6 - Artrodese occipto-cervical (C6)
posterior



04.08.03.022-4 - Artrodese occipto-cervical (C7)
posterior
04.08.03.024-0 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
anterior dois níveis
04.08.03.025-9 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
anterior três níveis
04.08.03.027-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior três níveis
04.08.03.028-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior cinco ní-

veis
04.08.03.029-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior dois níveis
04.08.03.030-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior quatro ní-

veis
04.08.03.031-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior seis níveis
04.08.03.032-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior sete níveis

04.08.03.033-0 - Costo-transversectomia
04.08.03.035-6 - Descompressão da junção crânio-
cervical via tran-

soral/ retrofaríngea
04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

via posterior c/ duroplastia
04.08.03.050-0 - Ressecção de 2 ou mais corpos
vertebrais cer-

vicais
04.08.03.051-8 - Ressecção de 2 ou mais corpos
vertebrais tóraco-

lombo-sacros
04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral/ distal a C2 (mais de 2 segmentos)
04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

04.08.03.055-0 - Ressecção de um corpo vertebral
cervical
04.08.03.056-9 - Ressecção de um corpo vertebral
tóraco-lombo-

sacro (inclui reconstrução)
04.07.04.016-1 - Laparotomia exploradora
04.12.04.017-4 - Toracotomia exploradora

Procedimento:
04.03.03.009-9 - MICROCIRURGIA DE TUMOR
MEDULAR

COM TÉCNICA COMPLEMENTAR

Sequenciais: 04.08.03.001-1 - Artrodese cervical /cérvico
torácica posterior cin-

(Compatíveis
Seq.)

co níveis -inclui instrumentação
04.08.03.003-8 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior

dois níveis -inclui instrumentação
04.08.03.004-6 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior seis

níveis-inclui instrumentação



Sequenciais: 04.08.03.005-4 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior três

(Compatíveis
Seq.)

níveis - inclui instrumentação
04.08.03.012-7 - Artrodese cervicaç posterior C1-
C2
04.08.03.017-8 - Artrodese occipto-cervical (C2)
posterior
04.08.03.018-6 - Artrodese occipto-cervical (C3)
posterior
04.08.03.019-4 - Artrodese occipto-cervical (C4)
posterior
04.08.03.020-8 - Artrodese occipto-cervical (C5)
posterior
04.08.03.021-6 - Artrodese occipto-cervical (C6)
posterior
04.08.03.022-4 - Artrodese occipto-cervical (C7)
posterior
04.08.03.027-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior três níveis
04.08.03.028-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior cinco ní-

veis
04.08.03.029-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior dois níveis
04.08.03.030-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior quatro ní-

veis
04.08.03.031-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior seis níveis
04.08.03.032-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior sete níveis
04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

via
posterior c/ duroplastia

04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
/ distal a C2 (mais de 2 segmentos)

04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

Procedimento: 04.03.03.010-2 - MICROCIRURGIA DE TUMOR
MEDULAR

Sequenciais: 04.08.03.001-1 - Artrodese cervical /cérvico
torácica posterior cin-

(Compatíveis
Seq.)

co níveis - inclui instrumentação
04.08.03.003-8 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior

dois níveis- inclui instrumentação
04.08.03.004-6 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior seis

níveis - inclui instrumentação
04.08.03.005-4 - Artrodese cervical / cérvico-
torácica posterior três

níveis - inclui instrumentação
04.08.03.012-7 - Artrodese cervical posterior C1-C2
04.08.03.017-8 - Artrodese occipto-cervical (C2)



posterior
04.08.03.018-6 - Artrodese occipto-cervical (C3)
posterior
04.08.03.019-4 - Artrodese occipto-cervical (C4)
posterior
04.08.03.020-8 - Artrodese occipto-cervical (C5)
posterior
04.08.03.021-6 - Artrodese occipto-cervical (C6)
posterior
04.08.03.022-4 - Artrodese occipto-cervical (C7)
posterior
04.08.03.027-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posteriortrês níveis
04.08.03.028-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior cinco ní-

veis
04.08.03.029-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior dois níveis
04.08.03.030-5 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior quatro ní-

veis
04.08.03.031-3 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior seis níveis
04.08.03.032-1 - Artrodese tóraco-lombo-sacra
posterior sete níveis
04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

via
posterior c/ duroplastia

04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
/ distal a C2 (mais de 2 segmentos)

04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

Procedimento:
04.03.03.011-0 - MICROCIRURGIA PARA
BIÓPSIA DE MEDU-

LA ESPINHAL OU RAÍZES

Sequenciais: 04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

(Compatíveis
Seq.)

via

posterior c/ duroplastia
04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral/
distal a C2 (mais de 2 segmentos)

04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

Procedimento: 04.03.05.006-5 - MICROCIRURGIA COM
CORDOTOMIA / MIELOTOMIA A CÉU ABERTO

Sequenciais: 04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical



(Compatíveis
Seq.)

via

posterior c/ duroplastia
04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral/
distal a C2 (mais de 2 segmentos)

04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior/ pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

Procedimento:
04.03.01.023-3 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE
DISRAFISMO

O C U LTO

Sequenciais: 04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

(Compatíveis
Seq.)

via

posterior c/ duroplastia
04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral/
distal a C2 (mais de 2 segmentos)

04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior/ pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

Procedimento: 04.03.05.007-3 - MICROCIRURGIA COM
RIZOTOMIA A CÉU

A B E RTO

Sequenciais: 04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

(Compatíveis
Seq.)

via

posterior c/ duroplastia
04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
/ distal a C2 (mais de 2 segmentos)

04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

Procedimento: 04.03.05.011-1 - SIMPATECTOMIA LOMBAR A
CÉU ABERTO

Sequencial: 04.07.04.016-1 - Laparotomia exploradora
(Compatíveis
Seq.)

Procedimento:
04.03.05.012-0 - SIMPATECTOMIA LOMBAR
VIDEOCIRÚRGI-

CA
Sequencial: 04.07.04.016-1 - Laparotomia exploradora



(Compatíveis
Seq.)

Procedimento: 04.03.05.013-8 - SIMPATECTOMIA TORÁCICA A
CÉU ABER-

TO
Sequencial: 04.12.04.017-4 - Toracotomia exploradora

(Compatíveis
Seq)

Procedimento: 04.03.05.014-6 - SIMPATECTOMIA TORÁCICA
VIDEOCIRÚR-

GICA
Sequencial: 04.12.04.017-4 - Toracotomia exploradora

(Compatíveis
Seq.)

Procedimento: 04.03.08.005-3 - NEUROTOMIA SUPERSELETIVA
PARA MO-

VIMENTOS ANORMAIS

Sequenciais: 04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical

(Compatíveis
Seq.)

via

posterior c/ duroplastia
04.08.03.053-4 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
/ distal a C2 (mais de 2 segmentos)

04.08.03.054-2 - Ressecção de elemento vertebral
posterior / pós-

terolateral
distal a C2 (até 2 segmentos)

Procedimento: 04.03.08.006-1 - NUCLEOTRACTOMIA
TRIGEMINAL E/OU ESPINAL

Sequenciais:
(Compatíveis
Seq.)

04.08.03.008-9 - Artrodese cervical anterior C1-C2
via trans-oral / extra-oral
04.08.03.012-7 - Artrodese cervical posterior C1-C2
04.08.03.017-8 - Artrodese occipto-cervical (C2)
posterior
04.08.03.018-6 - Artrodose occipto-cervical (C3)
posterior
04.08.03.019-4 - Artrodose occipto-cervical (C4)
posterior
04.08.03.035-6 - Descompressão da junção crânio-
cervical via tran-soral/retrofaríngea
04.08.03.037-2 - Descompressão óssea na junção
crânio-cervical via

posterior c/ duroplastia


